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刊 行 に あ た っ て 

 

ここに「統計坂戸」を刊行いたします。 

本書は、 21 世紀という新たな時代に

おいて、市民・産・学・官が共に力を合わ

せ、魅力あるまち、希望のもてる坂戸とな

るよう、 協働のまちづくりを目指し、将来

都市像の 「市民がつくり 育むまち さか

ど」 実現に向けまい進する本市の現況

と、その推移発展のあとを明らかにする

ため、 土地、 人口、経済、教育、文化

など各分野にわたり基本的な統計資料を収録し、各種行政施策の基礎資料

とすると共に、市政の進展状況を明確に把握しようとするものです。 

多くの方々に坂戸を理解していただくと共に、手近な統計資料として文化

活動や市民生活など、幅広く御活用いただければ幸いです。  

おわりに、本書の刊行に際し、貴重な資料の提供と格別な御協力をいた

だきました関係各位に対しまして厚くお礼申し上げます。 

今後とも御支援と御協力をお願い申し上げ、刊行のことばといたします。 

 

平成２３年８月 

坂戸市長  伊 利  仁 





凡                  例   

1   本書は原則として、平成21年度中及び平成22年度当初の事実を集録し、

さらに過去数年間を比較するための資料を掲載した。

2   数値の単位は原則として、メートル法に統一し、表章単位未満は四捨五入

した。したがって、個々の内訳の計が総数と一致しないことがある。

3   県内各市を比較した表には、本市が４０市中どの位置にあるかを一目できる

よう、数値が大きい順に数えた本市の順位を付した。

4   既刊の本書に掲載した資料のうち、誤りがあったものは今回訂正したので、

同様の表でも数値が一致しないことがある。

5   表中の符号等の用法は次のとおりである。

           ０   表章単位未満

           … 資料なし・不明

           ― 該当なし

           △ 減少（マイナス）気温は「－」

           X. ｘ 秘密の保護による秘匿数

           年度　 会計年度（４月１日から翌年３月３１日）

           年次 歴年（１月１日から１２月３１日）

　　　　　○月○日現在　 記載日現在

6   本書の内容に疑義がある場合、又はさらに詳細な資料が必要な場合は、各

表に付した資料の出所機関か下記へ照会ください。

〒350－0292  埼玉県坂戸市千代田一丁目１番１号

坂戸市役所  総務部  庶務課  庶務担当

℡049－283－1331（代）  内線 213・214
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  武蔵野のみどりと太陽のあふれる、ながい歴史と伝統にはぐくまれたわがまちは、新

時代の息吹きとともに坂戸市として誕生しました。これを記念して、市民ひとりひとり

が希望と誇りをもって、よりよいまちにするため、坂戸市民憲章をつくりました。

    １  わたしたちは、文化を高める心豊かな坂戸市民です。

    １  わたしたちは、人権を重んじる平和な坂戸市民です。

    １  わたしたちは、勤労をとうとぶ健全な坂戸市民です。

    １  わたしたちは、家庭や社会の秩序を守る坂戸市民です。

    １  わたしたちは、自然とスポーツを愛する坂戸市民です。

  「サカ」の二字をきわめて近代的に意匠化。
全体の感覚を雄々しく羽ばたく鳥にかたどったもの
で、将来における市勢の力強い飛躍発展を表現し、
円をもって、市民の円満融和を端的に象徴したもの
です。

市政施行２５周年を記念して制定。

マークのデザインは、希望と活力に満ちた都市を目

指す躍動感を坂戸市の｢Ｓ｣にアレンジし、豊かな自

然、市民の活力と産業の振興を表現しています。

  本州の中部から四国、九州の川岸の岩などに自生し、また

広く栽培されるツツジ科の低木。

  葉は冬を越し、５月から６月ごろ、他のツツジ類の花が終

わったころ、枝の端に１個の花をつけます。

  花冠は紫紅色で、よく開き、五弁片は幅ひろく、正面に濃色

の斑点があります。

  雄しべは５本で、陰暦の５月（さつき）に花が咲くので、サツ

キツツジといいますが、略してサツキというのが普通です。

　バラ科サクラ属の植物のうち、ウメ、モモ、アンズな
どを除いた総称であり、一般にはサクラ亜族に属するも
のを指します。
　春に白色や淡紅色から濃紅色の花を咲かせ、日本にお
いて最も馴染み深い花として、古くから親しまれていま
す。
　園芸品種が多く、特に江戸末期に開発されたソメイヨ
シノは明治以降全国各地に広まり、サクラの代名詞と
なっています。

      －１－

坂戸市民憲章

市        章

昭和５１年９月１日制定

昭和３８年３月１日制定

平成１８年９月１日制定

市の花 ・市の木

サ　　ク　　ラ

シンボルマーク

平成１３年９月１日制定

サ　　ツ　　キ



０

坂 戸 市 一 行 知 識

市 制 施 行 昭和５１年９月１日

人 口 １０１，１３ 人 （平成２２年４月１日、外国人含む）

世 帯 数 ４１，９０８ 世帯 （平成２２年４月１日、外国人含む）

面 積 ４０．９７ ｋ㎡

位 置 東経  １３９度２４分２３秒

北緯    ３５度５７分１４秒

人 口 密 度 ２，４６８ 人/ｋ㎡ （平成２２年４月１日、外国人含む）

人 口 動 態 出 生 ８２６ 人 死 亡 ７１６ 人

転 入 ４，２４３ 人 転 出 ４，３４２ 人

予 算 ２５３億６００万円  （平成２２年度一般会計当初）

農 家 戸 数 総数  ６７８世帯（平成１７年２月１日）

事 業 所 数 ３，２３０事務所（平成１８年１０月１日）

工 業 １４２事業所（平成１９年１２月３１日）

商 業 ７０２事業所（平成１９年６月 １日）

学 校 幼 稚 園 １０    小 学 校 １３    中 学 校 ８    

高 校 ４    短 大 １    大 学 ３    

専修学校 １    ろう学校 １    

市 職 員 数 ６０９人（平成２２年 ４月 １日）

市議会議員定数 ２４ 人　（次の一般選挙から２２人）

－２－
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● 

南小  ● 

千代田中 

    ● 

勤労女性センター  
 
    
● 

 ● 

坂戸中央病院 
    ● 

 

●高校 

 
● 

● 
千代田小 

坂戸小 
● 

ろう学校● 

●坂戸中 

 
線 

 

坂戸・鶴ヶ島 
消 防 組 合 

 

至東松山 
東武東上線
駅 
 

 
●  西入間警察署  
     
    
●

至日高市

越生
女子栄養大●
国道４０７
JAいるま野   JAいるま野
坂戸市役所 
坂戸駅
坂戸小
若葉



坂戸市の１日

転          入 転          出 結          婚

１日に 11.4人 １日に 11.8人 １日に 3.0組

離          婚 出          生 死          亡

１日に 0.9組 １日に 3.1人 １日に 2.1人

交通事故（人身） 火          災 救急車出動

１日に 1.4件 10日に 1.0件 １日に 10.4件

歳出予算（22年度当初） 市税負担（22年度当初） 水          道

１人当り126,849円 １日に１人当り324L

 

市議会議員（22.4.1） 消防署職員（22.4.1） 市職員（22.4.1）

市民4,597人に １人 市民 524人に １人 市民 166人に １人

－４－

１人当り250,232円



       土  地 ・ 気  象

〔統計表 P16〕

－５－

17.2% 16.3% 24.2%

0.2% 3.2% 1.8%

6.5% 30.6%

田                   畑                       宅 地                    雑種地                 その他

池沼         山林        原野

50.018.7

114.3

59.2

34.0

40.7

52.9

166.7

263.8

211.2

23.6

第１種低層住居
専用地域
             ｈa

第１種中高層住居
専用地域
              ｈa

第１種住居地域
       　　　   ｈa

準工業地域
             ｈa

工業地域
          ｈa

近隣商業地域
             ｈa

工業専用地域
            ｈa

商業地域
          ｈa

25.3%

74.7%

市街化区域
 1，035.1ｈa 市街化地域
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●地目別土地面積

総面積  40.97k㎡

●気  象

〔統計表 P14．15．18〕

降水量の推移

0

500

1,000

1,500

2,000

   
７
   
８
   
９
   
10
   
11
   
12
   
13
   
14
   
15
   
16
   
17
   
18
　
19
   
20
  
21
 
22

㎜

℃

年間気温の推移

第２種中高層住居専用地域         ｈa

第２種住居地域
       　　ｈa

準住居地域
       　ｈa

平成平成



   人              口

 ●世帯数・総人口の推移 〔統計表 P31〕

（国勢調査  各年10月１日現在）

 ●人口の動態      ●出生率・死亡率の推移
〔統計表 P20〕 〔統計表 P28〕
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年 齢 別 人 口 ピ ラ ミ ッ ド
平成22年４月１日現在
住  民  基  本  台  帳

 男 年齢  女

460
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455
418

-1,500 -1,000 -500 0 0 500 1,000 1,500

男  性
 50,081人

女  性
 49,313人

(人) (人)



国     勢     調     査

●産業大分類別就業者の割合 〔統計表Ｐ50〕     ●住宅の建て方別世帯数 〔統計表Ｐ40〕

－８－

0

10

20

30

40

50

60

70

昭35 40 45 50 55 60 平２  ７ 12 17

（国勢調査）

(％)

第１次産業

第2次産業

第3次産業

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

川
越
市

鶴

ヶ
島
市

毛
呂
山
町

東
松
山
市

さ

い
た
ま
市

所
沢
市

日
高
市

富
士
見
市

鳩
山
町

越
生
町

東
京
都

流入

流出

（人）

●１５歳以上就業者・通学者の主な流出入先

その他
0.0%

共同住宅
（３階以
上）
20.5%

長屋建
1.3%

共同住宅
（１・２階）
25.9%

一戸建
52.2%

〔統計表 P44〕



事    業    所

●事業所数・従業者数の推移 〔統計表P51〕

●産業大分類別事業所・従業員数の割合 〔統計表P51〕

－９－
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農       業

●専兼業別農家数の推移 〔統計表P59〕

●農業就業人口の推移 〔統計表P60〕

●地区別経営耕地面積の割合 〔統計表P62〕

－１０－
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●商店数及び販売金額の推移 〔統計表P65〕

〔統計表P68〕

－１１－

● 工 業 の 概 要
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財             政

●一般会計  予算構成比   （平成22年度当初予算） 〔統計表 P86．87〕

●歳入・歳出 決算の推移 〔統計表 P85〕
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１ 土 地 ・ 気 象



１  土地・気象

１  地     勢

２  位     置

資料：庶務課

区    分 最東地点 最西地点 最南地点 最北地点 市 役 所

東    経 １３９゜２８′    １３９゜２０′    １３９゜２０′    １３９゜２６′    １３９゜２４′２３″

北    緯 ３５゜５７′    ３５゜５６′    ３５゜５５′    ３６゜００′    ３５゜５７′１４″

  （注）数値は、国土地理院発行の２万５千分の１の地図により概算計測し、分未満

        の単位は四捨五入した。

３  面積・広ぼう・海抜

資料：庶務課

東    西 南    北 最    高 最    低

数    値 ４０.９７ １２.７ ９.３ １１３.４ １２.１

  （注）広ぼう・海抜は、国土地理院発行の２万５千分の１の地図により概算計測した

        ものである。

－１３－

区    分

  比企郡鳩山町と接している。

    坂戸市は、埼玉県のほぼ中央に位置し、地域は概ね平坦であるが、西部は秩父山系

  の先端が城山（海抜１１３.４m）となっている。この丘陵を背にして、高麗川が南西

  から東へ流れ、北部で越辺川と合流し、さらに入間川から荒川へ注いでいる。

  東は比企郡川島町、西は日高市、毛呂山町、南は川越市、鶴ヶ島市、北は東松山市、

総面積（ｋ㎡）
広  ぼ  う（ｋm） 海       抜 （m）



１ 土地・気象

４  地  目  別  土  地   

   単位：面積ｈａ、率％        （各年１月１日現在）

年   次 総  面  積
田 畑 宅          地

面    積 率 面    積 率 面    積 率

昭和60年 4109.0 908.0 22.1 891.6 21.7 718.0 17.5

    61 4109.0 904.3 22.0 854.8 20.8 806.8 19.6

    62 4109.0 899.5 21.9 835.1 20.3 820.7 20.0

    63 4109.0 885.0 21.5 809.0 19.7 835.9 20.3

    64 4109.0 872.3 21.2 813.4 19.8 843.8 20.5

平成 ２年 4097.0 861.4 21.0 822.7 20.1 855.2 20.9

     ３ 4097.0 863.4 21.1 821.6 20.1 868.7 21.2

     ４ 4097.0 865.1 21.1 823.9 20.1 828.3 20.2

     ５ 4097.0 861.8 21.0 814.0 19.9 840.3 20.5

     ６ 4097.0 851.0 20.8 804.5 19.6 849.5 20.7

     ７ 4097.0 849.0 20.7 794.1 19.4 854.2 20.8

     ８ 4097.0 835.6 20.4 785.1 19.2 860.5 21.0

     ９ 4097.0 792.1 19.3 772.3 18.9 866.4 21.1

     10 4097.0 786.9 19.2 768.7 18.8 883.6 21.6

     11 4097.0 777.0 19.0 759.8 18.5 896.3 21.9

     12 4097.0 748.1 18.3 755.6 18.4 899.5 22.0

     13 4097.0 745.1 18.2 746.5 18.2 911.6 22.3

     14 4097.0 738.7 18.0 737.1 18.0 923.4 22.5

     15 4097.0 729.2 17.8 728.3 17.8 934.9 22.8

     16 4097.0 723.8 17.7 723.1 17.6 908.3 22.2

     17 4097.0 718.9 17.5 715.5 17.5 925.7 22.6

     18 4097.0 715.3 17.5 700.7 17.1 943.9 23.0

     19 4097.0 711.0 17.4 690.3 16.8 960.6 23.4

     20 4097.0 711.0 17.4 678.9 16.6 972.6 23.7

     21 4097.0 707.0 17.3 676.3 16.5 983.2 24.0

    22 4097.0 705.8 17.2 666.1 16.3 990.5 24.2

      （注）固定資産課税台帳に登録された地積である。

            雑種地とは、宅地、田畑、山林、原野、池沼地以外の土地で野球場、テニスコート、      

－１４－



１ 土地・気象

  面  積 ・ 割  合   

資料：課税課

池        沼 山         林 原         野 雑   種   地 そ   の   他

面    積 率 面    積 率 面    積 率 面    積 率 面    積 率

0.5 0.0 188.5 4.6 12.2 0.3 323.2 7.9 1067.0 26.0

0.5 0.0 181.7 4.4 12.4 0.3 373.5 9.1 975.0 23.7

0.6 0.0 178.8 4.4 10.9 0.3 379.8 9.2 983.6 23.9

0.5 0.0 176.4 4.3 3.9 0.1 403.7 9.8 994.6 24.2

0.4 0.0 173.9 4.2 4.0 0.1 398.2 9.7 1003.0 24.4

0.3 0.0 173.3 4.2 4.0 0.1 372.9 9.1 1007.2 24.6

10.5 0.3 165.5 4.0 3.6 0.1 352.9 8.6 1009.8 24.6

10.5 0.3 169.7 4.1 3.6 0.1 497.3 12.1 898.6 21.9

10.7 0.3 168.4 4.1 3.4 0.1 497.2 12.1 901.2 22.0

11.3 0.3 162.2 4.0 3.1 0.1 512.7 12.5 902.7 22.0

10.8 0.3 160.7 3.9 3.1 0.1 512.5 12.5 912.6 22.3

9.9 0.2 157.1 3.8 3.0 0.1 519.5 12.7 926.3 22.6

9.6 0.2 157.3 3.8 3.0 0.1 548.4 13.4 947.9 23.1

8.9 0.2 155.8 3.8 2.8 0.1 541.0 13.2 949.3 23.2

8.6 0.2 155.2 3.8 2.7 0.1 540.5 13.2 956.9 23.4

8.6 0.2 155.7 3.8 2.6 0.1 564.4 13.8 962.5 23.5

8.6 0.2 154.3 3.8 65.6 1.6 493.0 12.0 972.3 23.7

8.5 0.2 153.8 3.8 68.5 1.7 499.6 12.2 967.4 23.6

8.2 0.2 151.9 3.7 80.3 2.0 508.0 12.4 955.1 23.3

8.1 0.2 143.8 3.5 78.3 1.9 286.9 7.0 1224.8 29.9

7.9 0.2 141.6 3.5 78.2 1.9 280.7 6.9 1228.5 30.0

7.9 0.2 138.9 3.4 85.5 2.1 273.7 6.7 1231.1 30.0

7.9 0.2 137.0 3.3 80.6 2.0 273.5 6.7 1236.1 30.2

7.9 0.2 135.4 3.3 74.9 1.8 274.7 6.7 1241.6 30.3

7.8 0.2 133.2 3.3 73.4 1.8 269.6 6.6 1246.5 30.4

6.5 0.2 132.8 3.2 74.4 1.8 265.9 6.5 1255.0 30.6

   ゴルフ場、高圧鉄塔敷地、軌道用地等をいう。

－１５－



１ 土地・気象

平成３年 15.1 39.3 -6.1 63.8 1.8

    ４ 14.6 37.6 -5.0 72.0 1.8

    ５ 14.3 35.5 -4.0 68.0 1.8

    ６ 15.6 39.4 -5.5 66.7 1.8

    ７ 15.0 39.0 -6.2 64.2 1.8

    ８ 14.6 39.5 -6.4 65.4 1.8

    ９ 15.3 40.5 -3.9 70.1 1.9

    10 15.5 37.9 -5.6 75.4 1.7

    11 15.7 37.8 -5.0 71.0 1.9

    12 15.7 39.3 -5.1 70.6 1.9

    13 15.0 38.6 -7.8 71.7 1.8

    14 15.4 38.8 -4.2 68.8 1.8

    15 14.9 37.7 -5.4 70.9 1.8

    16 16.1 38.8 -5.5 68.9 1.9

    17 14.7 36.4 -5.1 73.3 1.8

    18 15.0 36.7 -5.4 78.0 1.7

　 19 15.5 39.1 -2.6 76.3 1.8

    20 15.1 36.7 -3.8 77.7 1.7

   21 15.4 37.2 -4.3 77.3 1.7

  22 15.6 37.9 -5.0 78.0 1.7

２２年１月 4.4 17.9 -5.0 65.0 1.9

２月 4.8 20.6 -4.9 83.3 1.5

３月 7.6 21.8 -0.8 79.4 1.9

４月 11.3 24.0 0.7 79.0 2.0

５月 18.1 32.2 6.9 72.0 2.1

６月 23.2 32.7 12.1 78.6 1.7

７月 27.1 37.9 18.8 83.0 1.7

８月 29.2 37.7 23.1 78.2 1.9

９月 24.4 37.4 11.5 75.7 1.7

10月 17.8 28.2 8.3 85.3 1.3

11月 11.3 20.6 2.9 79.1 1.3

12月 7.4 20.0 -2.7 73.8 1.6

－１６－

年   次
気               温      （℃）

平     均 最     高 最     低

平 均 湿 度

５  坂     戸      

平 均 風 速

（ｍ／Ｓ）（％）



１ 土地・気象

資料：坂戸・鶴ヶ島消防組合

2,074.5 175.5 181 108 75 1

1,443.0 125.5 224 90 49 3

1,379.5 135.5 187 96 82  －

1,192.0 146.0 223 63 76 3

1,191.0 92.0 210 72 79 4

914.5 176.5 191 83 89 3

1,116.0 95.0 205 61 97 2

1,971.0 136.1 181 106 74 4

1,558.5 229.5 222 95 47 1

1,484.0 125.0 228 95 42 1

1,422.0 157.5 228 85 47 5

1,489.5 166.5 216 103 44 2

1,410.0 88.5 202 110 50 3

1,467.0 165.0 245 85 34 2

1,308.0 93.5 218 103 41 3

1,416.0 132.5 173 139 52 1

1,081.5 103.0 218 116 31 0

1,429.0 88.0 198 128 38 2

1,142.0 95.5 184 145 36 0

1,264.0 64.5 208 118 38 1

4.5 4.5 25 6 0 0

68.0 11.0 13 13 2 0

128.5 38.0 12 15 3 1

133.0 35.5 10 12 8 0

117.5 28.5 19 6 6 0

85.0 17.5 12 15 3 0

88.0 14.5 17 11 3 0

44.5 18.0 20 10 1 0

248.0 64.5 20 5 5 0

154.0 54.0 12 15 4 0

91.0 30.0 23 6 1 0

102.0 39.5 25 4 2 0

降 雨 日 降 雪 日

天               候     （日）

－１７－

晴     日 曇     日

の      気     象

降    水    量  （mm）

総 降 水 量 １ 日 最 大



１  土地・気象

６  都市計画用途別面積

（平成２２年１０月現在） 資料：都市計画課

区                            分 面積（ha） 構成比（％）

都 市 4,097.0計 画 区 域 100.0

市 街 化 1,035.1区 域 合 計 25.3

市
 
 
 
街
 
 
 
化
 
 
 
区
 
 
 
域

第 一 種 低 層 住 居 専 用 地 域 263.8 6.4

用

途

指

定

区

域

第 一 種 中 高 層 住 居 専 用 地 域 166.7 4.1

第 二 種 中 高 層 住 居 専 用 地 域 52.9 1.3

第 一 種 住 居 地 域 211.2 5.2

第 二 種 住 居 地 域 59.2 1.4

準 住 居 地 域 40.7 1.0

近 隣 商 業 地 域 23.6 0.6

商 業 地 域 34.0 0.8

準 工 業 地 域 114.3 2.8

工 業 地 域 18.7 0.5

工 業 専 用 地 域 50.0 1.2

市 街 化 調 整 3,061.9区 域 74.7

※端数処理の関係上、都市計画区域に対する市街化区域の構成比と、用途指定区域の構成比の
  合計が合わない場合がある。

－１８－



２ 人 口

 この項は、住民基本台帳による資料を基に坂戸市の人口の推移を
把握できるよう、できる限り過去の数値を詳細に掲載した。



１ 人口の推移

     （各年１月１日現在）

人口密度 １世帯当りの

総　数 男 女 （人/K㎡） 世帯人員(人)

昭和45年 6,004 26,876 13,445 13,431 654.1 4.48 100.00

  46 6,264 27,341 13,689 13,652 665.4 4.36 1.70

  47 6,714 28,446 14,281 14,165 692.3 4.24 3.89

  48 7,612 31,086 15,654 15,432 756.5 4.08 8.49

  49 9,728 37,924 19,157 18,767 922.9 3.90 18.03

  50 12,485 46,675 23,685 22,990 1,135.9 3.74 18.75

  51 14,062 52,061 26,436 25,625 1,267.0 3.70 10.35

  52 15,614 56,938 28,875 28,063 1,385.7 3.65 8.57

  53 17,529 62,346 31,653 30,693 1,517.3 3.56 8.67

  54 18,890 66,720 33,909 32,811 1,623.8 3.53 6.56

  55 21,176 73,418 37,240 36,178 1,786.8 3.47 9.12

  56 22,411 77,076 39,137 37,939 1,875.8 3.44 4.75

  57 23,179 79,410 40,350 39,060 1,932.6 3.43 2.94

  58 24,078 81,875 41,664 40,211 1,992.6 3.40 3.01

  59 24,919 84,092 42,808 41,284 2,046.5 3.37 2.64

  60 25,573 85,780 43,664 42,116 2,087.6 3.35 1.97

  61 26,359 87,295 44,449 42,846 2,124.5 3.31 1.74

  62 27,014 88,324 45,043 43,281 2,149.5 3.27 1.17

  63 27,796 90,056 45,853 44,203 2,198.1 3.24 1.92

  64 28,739 91,932 46,860 45,072 2,243.9 3.20 2.04

平成２年 29,651 93,324 47,662 45,662 2,277.9 3.15 1.49

  ３ 30,352 94,173 48,037 46,136 2,298.6 3.10 0.90

  ４ 31,043 95,305 48,651 46,654 2,326.2 3.07 1.19

  ５ 31,552 95,807 48,844 46,963 2,338.5 3.04 0.52

  ６ 32,163 96,428 49,157 47,271 2,353.6 3.00 0.64

  ７ 32,536 96,693 49,196 47,497 2,360.1 2.97 0.27

  ８ 33,029 96,927 49,249 47,678 2,365.8 2.93 0.24

  ９ 33,542 97,162 49,356 47,806 2,371.5 2.90 0.24

  10 33,862 96,899 49,183 47,716 2,365.1 2.86 △ 0.27

  11 34,215 96,814 49,128 47,686 2,363.0 2.83 △ 0.09

  12 34,777 96,975 49,156 47,819 2,367.0 2.79 0.17

  13 35,310 97,076 49,233 47,843 2,369.4 2.75 0.10

  14 35,843 97,188 49,222 47,966 2,372.2 2.71 0.12

  15 36,670 97,629 49,314 48,315 2,382.9 2.66 0.45

  16 36,966 97,201 49,084 48,117 2,372.5 2.63 △ 0.44

  17 37,618 97,549 49,324 48,225 2,381.0 2.59 0.36

  18 38,120 97,841 49,390 48,451 2,388.1 2.57 0.30

  19 38,824 98,393 49,579 48,814 2,401.6 2.53 0.56

  20 39,302 98,459 49,585 48,874 2,403.2 2.51 0.07

  21 39,966 98,793 49,728 49,065 2,411.3 2.47 0.34

　22 40,595 99,492 50,075 49,417 2,428.4 2.45 0.70

　23 40,962 99,503 50,127 49,376 2,428.7 2.43 0.01

２  人　  口

資料：市民課

対前年人口

増加率(％)

住民基本台帳より収録

－１９－

世 帯 数
人　　　口 （人）

年  次



２ 人口の動態

     （各年１月１日現在）

出  生 死  亡 転  入 転  出

昭和45年 27,341 465 504 184 320 1,707 1,564 145

  46 28,446 1,105 557 192 365 2,277 1,542 740

  47 31,086 2,640 654 208 446 3,813 1,611 2,194

  48 37,924 6,838 793 197 596 8,062 1,822 6,242

  49 46,675 8,751 1,227 234 993 9,861 2,107 7,758

  50 52,061 5,386 1,431 213 1,218 6,811 2,651 4,168

  51 56,938 4,877 1,260 255 1,005 6,764 2,917 3,872

  52 62,346 5,408 1,352 266 1,086 7,625 3,338 4,322

  53 66,720 4,374 1,339 266 1,073 7,520 4,247 3,301

  54 73,418 6,698 1,325 211 1,114 10,226 4,639 5,584

  55 77,076 3,658 1,376 254 1,122 7,542 5,031 2,536

  56 79,410 2,334 1,272 268 1,004 5,994 4,694 1,330

  57 81,875 2,465 1,267 277 990 6,277 4,851 1,475

  58 84,092 2,217 1,201 301 900 6,202 4,899 1,317

  59 85,780 1,688 1,180 269 911 5,760 5,033 777

  60 87,295 1,515 1,075 296 779 5,675 4,993 736

  61 88,324 1,029 999 323 676 5,349 5,043 353

  62 90,056 1,732 981 341 640 6,067 5,026 1,092

  63 91,932 1,876 1,037 326 711 6,469 5,387 1,165

  64 93,324 1,392 994 356 638 6,243 5,543 754

平成２年 94,173 849 965 338 627 5,849 5,665 222

  ３ 95,305 1,132 955 392 563 6,028 5,492 569

  ４ 95,807 502 886 452 434 5,502 5,464 68

  ５ 96,428 621 878 454 424 5,727 5,571 197

  ６ 96,693 265 1,027 385 642 5,598 6,020 △ 377

  ７ 96,927 234 887 502 385 5,644 5,853 △ 151

  ８ 97,162 235 895 477 418 5,514 5,766 △ 183

  ９ 96,899 △ 263 932 513 419 5,087 5,785 △ 682

  10 96,814 △ 85 878 527 351 4,946 5,376 △ 436

  11 96,975 161 821 534 287 5,258 5,380 △ 126

  12 97,076 101 917 543 374 5,064 5,337 △ 273

  13 97,188 112 890 543 347 4,922 5,157 △ 235

  14 97,629 441 870 619 251 5,276 5,086 190

  15 97,201 △ 428 896 607 289 4,921 5,638 △ 717

  16 97,549 348 815 635 180 5,306 5,138 168

  17 97,841 240 819 617 202 5,095 5,057 38

  18 98,393 499 839 652 187 5,021 4,709 312

  19 98,459 66 832 693 139 4,563 4,636 △ 73

  20 98,793 334 841 663 178 4,518 4,362 156

  21 99,492 730 817 690 127 4,741 4,138 603

  22 99,503 11 826 716 110 4,243 4,342 △ 99

 (注)  住民基本台帳による。（人口は、翌年の１月１日現在）

       ※社会動態の増減には、職権による記載、削除及びその他の増減を含む。

－２０－

２  人　  口

資料：市民課

年  次
増 減※

増加人口
増  減

自   然   動   態 社   会   動   態
人   口



２  人　  口

３ 月別人口・人口動態

資料：市民課

総　数 男 女 転入 出生 その他 計 転出 死亡 その他 計

 20.１ 39,302 98,459 49,585 48,874 277 67 6 350 345 68 0 413

   ２ 39,306 98,396 49,539 48,857 267 64 6 337 345 51 0 396

   ３ 39,289 98,337 49,500 48,837 690 65 6 761 803 60 0 863

   ４ 39,347 98,235 49,440 48,795 674 64 11 749 455 63 0 518

   ５ 39,585 98,466 49,549 48,917 342 75 3 420 338 52 0 390

   ６ 39,648 98,496 49,578 48,918 331 86 5 422 257 48 1 306

   ７ 39,692 98,612 49,656 48,956 319 84 8 411 341 51 0 392

   ８ 39,741 98,631 49,672 48,959 318 75 6 399 260 47 0 307

   ９ 39,775 98,723 49,690 49,033 310 68 11 389 305 46 0 351

   10 39,820 98,761 49,719 49,042 351 65 3 419 332 56 0 388

   11 39,896 98,792 49,749 49,043 292 60 4 356 291 66 0 357

   12 39,935 98,791 49,740 49,051 273 68 5 346 289 55 0 344

計 4,444 841 74 5,359 4,361 663 1 5,025

 21.１ 39,966 98,793 49,728 49,065 466 84 1 551 316 84 34 434

   ２ 40,006 98,910 49,746 49,164 356 59 6 421 364 56 0 420

   ３ 40,025 98,911 49,752 49,159 755 67 7 829 819 60 0 879

   ４ 40,056 98,861 49,737 49,124 555 67 4 626 421 61 0 482

   ５ 40,235 99,005 49,788 49,217 299 63 6 368 261 56 0 317

   ６ 40,295 99,056 49,821 49,235 347 63 3 413 283 48 1 332

   ７ 40,365 99,137 49,882 49,255 375 65 6 446 310 60 0 370

   ８ 40,421 99,213 49,919 49,294 323 67 5 395 307 52 1 360

   ９ 40,454 99,248 49,951 49,297 280 82 6 368 238 47 0 285

   10 40,509 99,331 50,013 49,318 346 69 4 419 295 57 0 352

   11 40,534 99,398 50,052 49,346 297 59 5 361 258 70 0 328

   12 40,582 99,431 50,067 49,364 342 72 5 419 266 39 53 358

計 4,741 817 58 5,616 4,138 690 89 4,917

 22.１ 40,595 99,492 50,075 49,417 287 77 2 366 276 67 0 343

   ２ 40,627 99,515 50,099 49,416 304 83 5 392 388 51 0 439

   ３ 40,610 99,468 50,100 49,368 730 60 12 802 819 57 0 876

   ４ 40,664 99,394 50,081 49,313 497 55 4 556 434 77 0 511

   ５ 40,752 99,439 50,113 49,326 284 63 7 354 274 59 1 334

   ６ 40,795 99,459 50,117 49,342 294 65 3 362 293 58 0 351

   ７ 40,825 99,470 50,138 49,332 325 65 4 394 315 48 0 363

   ８ 40,854 99,501 50,149 49,352 338 75 4 417 321 43 0 364

   ９ 40,919 99,554 50,184 49,370 261 77 10 348 315 55 0 370

   10 40,929 99,532 50,173 49,359 285 74 3 362 271 67 0 338

   11 40,949 99,556 50,189 49,367 272 73 4 349 326 59 0 385

   12 40,961 99,520 50,151 49,369 299 59 9 367 272 75 37 384

計 4,176 826 67 5,069 4,304 716 38 5,058

（注）各月共に人口は１日数値、増加・減少人口は月末数値による

－２１－

減  少  人  口
年月 世帯数

人　　　　　　口 増  加  人  口



 

9,900 

754 

794 

627 

391 

359 

573 

853 

1,058 

770 

517 

485 

572 

618 

559 

356 

234 

182 

111 

65 

20 

2 

11,507 

301 

392 

446 

533 

517 

505 

724 

820 

672 

514 

622 

924 

1,236 

1,357 

832 

549 

306 

161 

70 

24 

2 

2,175 

22.0 

6,196 

62.6 

1,529 

15.4 

38.1 

1,139 

9.9 

7,067 

61.4 

3,301 

28.7 

47.9 



２   人      口

５  年齢・男女別人口

（平成２２年４月１日） 資料：市民課

年   齢

25～29

25

26

－２３－

989 511 4784924 1,073 532 541

1,014 526 4884823 1,029 534 495

1,044 565 4794722 1,005 544 461

1,138 584 5544621 1,086 558 528

1,192 620 5724520 1,037 552 485

5,377 2,806 2,57145～4920～24 5,230 2,720 2,510

1,157 619 5384419 1,022 527 495

1,147 610 5374318 936 468 468

1,357 726 6314217 862 453 409

1,410 772 6384116 886 486 400

1,486 772 7144015 946 486 460

6,557 3,499 3,05840～4415～19 4,652 2,420 2,232

1,546 817 7293914 817 436 381

1,734 906 8283813 929 504 425

1,767 979 7883712 873 432 441

1,853 1,018 8353611 880 452 428

1,748 926 8223510 852 426 426

8,648 4,646 4,00235～3910～14 4,351 2,250 2,101

1,635 871 76434９ 930 483 447

1,529 798 73133８ 965 511 454

1,442 738 70432７ 890 448 442

1,472 746 72631６ 979 497 482

1,341 679 66230５ 850 436 414

